# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 13.06.2025

సమయం.19.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- అహ్మదాబాద్ విమానాశ్రయంలో నిన్న ఎయిరిండియా విమానం కూలిపోయిన సంఘటన స్థలాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పరిశీలించారు. అహ్మదాబాద్ ప్రభుత్వ ఆసుపత్రిని సందర్భించి గాయపడ్డ వారిని పరామర్శించారు.
- 2. అహ్మదాబాద్ లో విమాన ప్రమాదం జరిగిన ప్రదేశం నుండి డిజిటల్ వీడియో రికార్డర్ ను గుజరాత్ ATS బృందం స్వాధీనం చేసుకుంది.
- 3. భారత్, చైనా మధ్య సరాసరి విమాన సేవలను పునరుద్దరించడంతో సహా ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మెరుగుపరచడానికి ఇరు దేశాలు అంగీకరించాయి.
- 4. ఇజ్రాయెల్ సైన్యం ఈ ఉదయం తెల్లవారుజామున ఇరాన్పై దాడులు జరిపింది. ఈ దాడుల్లో 50 మంది గాయపడ్డారు.

#### **NEW DAY PM-GUJARAT VISIT**

గుజరాత్ లోని అహ్మదాబాద్ విమానాశ్రయంలో నిన్న ఎయిరిండియా విమానం కూలిపోయి 241 మంది మరణించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ ఉదయం అహ్మదాబాద్ ప్రభుత్వ ఆసుపత్రిని సందర్భించి గాయపడ్డ వారిని పరామర్శించారు. ఈ ఘటనతో దేశం యావత్తు దిగ్భాంతి చెందిందని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. మృతుల కుటుంబాలకు సంతాపం తెలిపారు. తమ కుటుంబ సభ్యులను కోల్పోయిన బాధా, ఆపేదన

ప్రభుత్వానికి అర్ధమవుతుందని అన్నారు. ఈ ఘటనలో బ్రతికి బయటపడ్డ ఏకైక వ్యక్తి విశ్వాస్ కుమార్ రమేష్ ను ప్రధానమంత్రి పరామర్శించారు. విశ్వాస్ ప్రస్తుతం ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతున్నారు. ఈ ప్రమాదం జరుగుతున్నప్పుడు తన అనుభవాన్ని విశ్వాస్ పంచుకుంటూ

# బైట్ ... విశ్వాస్ కుమార్ రమేష్

కాగా, ప్రమాద ఘటన స్థలాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సందర్భించారు. ప్రమాదం తర్వాత అవిశ్రాంతంగా పని చేస్తున్న అధికారులను, సహాయ బృందాలను ప్రధానమంత్రి కలుసుకున్నారు. అనంతరం ప్రధానమంత్రి అహ్మదాబాద్ లో ఒక సమీకా సమావేశం నిర్వహించారు. ఈ ప్రమాదంలో మరణించిన గుజరాత్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి విజయ్ రూపానీ కుటుంబ సభ్యులను నరేంద్రమోదీ కలుసుకుని పరామర్శించారు. మృతులకు శవ పరీక్ష తర్వాత వారి కుటుంబ సభ్యులకు అప్పగిస్తారని, ఇప్పటికే ఆరుగురి భౌతిక కాయాలను కుటుంబ సభ్యులకు అప్పగించినట్లు మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు.

#### **NSD**

#### PM - VIJAY RUPANI

ఇటీవల అహ్మదాబాద్ విమాన ప్రమాదంలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన గుజరాత్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి విజయ్ రూపానీ మృతికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు సంతాపం తెలిపారు. అత్యంత సవాలుతో కూడిన కొన్ని సమయాల్లో విజయ్ రూపానీతో కలిసి భుజం భుజం కలిపి పనిచేశానని నరేంద్రమోదీ సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. రాజ్ కోట్ మున్సిపల్ కార్పొరేషన్లలో ఆయన నిర్వహించిన పదవుల నుంచి , రాజ్యసభ సభ్యుడిగా, గుజరాత్ బిజెపి అధ్యక్షుడిగా, రాష్ట్ర ప్రభుత్వంలో క్యాబిసెట్ మంత్రి తో సహా వివిధ హోదాలలో ఆయన చేసిన సేవలను నరేంద్ర మోదీ గుర్తు చేసుకున్నారు.

#### **NSD**

#### PLANE CRASH INVESTIGATION

అహ్మదాబాద్ లో విమాన ప్రమాదం జరిగిన ప్రదేశం నుండి డిజిటల్ వీడియో రికార్డర్ను గుజరాత్ ATS బృందం స్వాధీనం చేసుకుంది. అయితే బ్లాక్ బాక్స్ లభించినట్లు ఎయిర్లైన్స్ సంస్థ ఇప్పటి వరకు అధికారికంగా ధృవీకరించలేదు. సంఘటనపై దర్యాప్తు కొనసాగు తోంది. త్వరలోనే ఫోరెన్సిక్ నిపుణుల బృందం దర్యాప్తులో పాల్గొంటుంది. అహ్మదాబాద్ విమాన ప్రమాద బాధితుల కోసం భారత సైన్యం కంటోస్మెంట్లో రక్తదాన శిబిరాన్ని నిర్వహించింది.

#### **NSD**

#### **REV. VIKRAM MISRI - CHINA**

భారత్, చైనా మధ్య సరాసరి విమాన సేవలను పునరుద్దరించడంతో సహా ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మెరుగుపరచడానికి ఇరు దేశాలు అంగీకరించాయి. మన దేశంలో చైనా ఉప విదేశాంగ మంత్రి రెండు రోజుల పర్యటన సందర్భంగా జరిగిన సమాపేశంలో విదేశాంగ శాఖ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ, చైనా ఉప విదేశాంగ మంత్రి సన్ వీడాంగ్ లు పాల్గొన్నారు. మెరుగుపరిచిన విమానయాన సేవల ఒప్పందం సాధ్యమైనంత త్వరగా కుదురుతుందని మిస్రీ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. వీసా సదుపాయాలు ఇరు దేశాల మధ్య మీడియా, మేధో వర్గాల మార్పిడి కోసం చర్యలు తీసుకోవాలని కూడా భారత్, చైనాలు అంగీకరించాయి.

#### **NSD**

#### **ISRAEL-IRAN REACTIONS**

ఇజ్రాయెల్ సైన్యం ఈ ఉదయం తెల్లవారుజామున ఇరాన్పై దాడులు జరిపింది. కీలకమైన అణు కేంద్రాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని జరిపిన ఈ దాడుల్లో 50 మంది గాయపడ్డారని ఇరాన్కు చెందిన తస్పిమ్ రాష్ట్ర వార్తా సంస్థ తెలిపింది. ఈ దాడు ల్లో నివాస ప్రాంతాలు కూడా దెబ్బతిన్నాయి. కాగా, అవసరం ఉన్నన్ని రోజులు ఈ సైనిక చర్య కొనసాగుతుందని ఇజ్రాయెల్ ప్రధాన మంత్రి బెంజమిన్ సెతన్యాహు స్పష్టం చేశారు. ఈ దాడులకు స్పందిస్తూ.. ఇరాన్ సుప్రీం నాయకుడు అయతుల్లా అలీ ఖమేనీ ఇజ్రాయెల్ను కఠినంగా శిక్షిస్తామని

హెచ్చరించారు. ఇరాన్ తమ భూభాగంలోకి దాదాపు 100 డ్రోన్ల్ లను ప్రయోగించిందని, వాటిలో చాలా వాటిని ధ్వంసం చేశామని ఇజ్రాయెల్ సైన్యం తెలిపింది. ఇలా ఉండగా, పశ్చిమాసియాలో పెరుగుతున్న ఉద్రిక్త పరిస్థితిపై ప్రపంచ నాయకులు ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. భారతదేశం రెండు పైపులా సంయమనం పాటించాలని పిలుపునిచ్చింది.

#### **NSD**

#### **AYUSH-YOGA**

ఆయుష్ మంత్రిత్వ శాఖ రేపు న్యూఢిల్లీలో యోగా కోసం ఒక భూమి, ఒకే ఆరోగ్యం అసే హైబ్రిడ్ గ్లోబల్ సదస్సును నిర్వహిస్తుంది. 11వ అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవా నికి ముందుగా ఈ సదస్సు నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉన్న ప్రముఖ అంతర్జాతీయ యోగా సంస్థలు , పెల్సెస్ కమ్యూనిటీల నుండి దృశ్యమాధ్యమ హాజరు తో పాటు 1,000 మందికి పైగా పాల్గొ ననున్నారు. బహ్రెయిస్, యుసైటెడ్ స్టేట్స్, యుసైటెడ్ కింగ్డమ్, దక్షిణ కొరియాతో సహా నాలుగు కంటే ఎక్కువ దేశాల నుండి నిపుణులు ఈ సదస్సులో పాల్గొంటారు.

#### **NSD**

#### SC COMMISSION:

పెడ్యూల్డ్ కులాల వారిపై దౌర్జన్యాలు , అత్యాచారాలకు సంబంధించిన సంఘటనల పట్ల చర్య తీసుకుని 15 రోజుల్లోగా నివేదికలు సమర్పించాలని జాతీయ పెడ్యూల్డ్ కులాల కమిషన్ తెలంగాణ ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలను ఆదేశించింది. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో ఎస్సీ గురుకుల పాఠశాల విద్యార్థుల పట్ల ఒక సీనియర్ ఐఏఎస్ అధికారి కించపరిచే విధంగా మాట్లాడడం రోడ్డుపైన పోఠీస్ అధికారి ఒకరు పెడ్యూల్డ్ కులాలకు చెందిన ఒక బాలుడిని కొట్టడం సంబంధించి కమిషన్ స్వచ్ఛందంగా విచారణ చేపట్టింది. తెలంగాణ సాంఘిక సంజేమ శాఖ ప్రధాన కార్యదర్శి శ్రీధర్ , ఆంధ్రప్రదేశ్ అధికారి త్రిపాఠి కమిషన్ ఎదుట హాజరయ్యారు

హైదరాబాదులో కమిషన్ సభ్యుడు వడ్డేపల్లి రామచందర్ ఈ సంఘటనలపై విచారణ జరిపారు. అనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ రామచందర్ ... తప్పు చేసిన అధికారులపై చర్య తీసుకోవాల్సిందిగా ఇరు ప్రభుత్వాలను ఆదేశించారు.

Bite

**MSL** 

#### **IMD-WEATHER**

కొంకణ్, గోవా, కర్ణాటక, కేరళలో రాబోయే 3-4 రోజుల్లో అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ జెనామణి తెలిపారు. రాబోయే 2-3 రోజుల్లో ఒడిశా, పశ్చిమ బెంగాల్, ఛత్తీస్గఢ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో వర్షాలు పెరిగే అవకాశం ఉంది.

# సౌండ్ బైట్ ... డాక్టర్ జెనామణి

**NSD** 

#### **CRICKET**

దక్షిణాఫ్రికా, ఆస్ట్రీలియా జట్ల మధ్య ప్రపంచ టెస్ట్ ఛాంపియన్ షిప్ ఫైనల్ మ్యాచ్ బ్రిటన్ లోని లార్డ్ స్ పేదికగా జరుగుతోంది. ఆస్ట్రీలియాజట్టు 207 పరుగులకు ఆలౌట్ కాగా, దక్షిణాఫ్రికా తమ రెండో ఇన్నింగ్స్ ను ప్రారంభించి, ఈనాటి ఆట ముగిసే సమయానికి ఒక వికెట్ కోల్పోయి 28 పరుగులు చేసింది.

**NSD** 

DIWAKER DP-I 13.06.2025

#### **NEW. DAY. PM-GUJARAT VISIT**

Prime Minister Narendra Modi visited the Ahmedabad Civil Hospital in Gujarat this morning and met those injured in Air India plane crash which claimed lives of 241 people. Later, in a social media post, the Prime Minister said, the country is devastated by the air tragedy in Ahmedabad. He said, the loss of so many lives in such a sudden and heartbreaking manner is beyond words. He extended condolences to the bereaved families. Mr Modi said, the government understands their pain and also know that the void left behind will be felt for years to come. The Prime

Minister also met the lone survivor of the Air India plane crash Vishwash Kumar Ramesh, who is a British national of Indian origin, and is currently undergoing treatment at a local hospital. Later Mr Ramesh shared the devastating experience he went through and how he survived.

### S/B VISHWASH KUMAR RAMESH

Mr Modi also visited the plane crash site and said the scene of devastation is saddening. In a social media post, the Prime Minister said, he met officials and teams working tirelessly in the aftermath. Mr Modi said, his thoughts remain with those who lost their loved ones in this unimaginable tragedy.

Later, Mr Modi held a review meeting in Ahemdabad. He also family members of former Gujarat Cheif Minister Vijay Rupani, who lost his life in this tragedy. Our correspondent reports that identified bodies from the plane crash are being handed over to relatives after post-mortem. **So far, six bodies have been handed over to the family members.** 

The deadly Boeing 787-8 crashed yesterday claiming the lives of 241 people, including 12 crew members onboard. The aircraft, operating from Ahmedabad to London Gatwick, plunged into a residential complex near B J Medical College immediately after take-off from the airport.

# <><><>SWATI/APARNA/GUJARAT/1339

#### DIWAKER DP-I 03.06.2025

# REV. VIKRAM MISRI- CHINA

India and China have agreed to expedite various measures to improve bilateral relations, including resuming direct air services between the two countries. This agreement was reached during a meeting between Foreign Secretary Vikram Misri and China's Vice Foreign Minister Sun Weidong. China's Vice Foreign Minister is on a two-day visit to India since.

The Foreign Secretary expressed hope for the early conclusion of an updated Air Services Agreement. The two sides further agreed to take practical steps for visa facilitation and exchanges between media and think-tanks. Mr Misri appreciated the Chinese side's cooperation for the

resumption of the Kailash Manasarovar Yatra this year. He noted the discussion held in April this year in the meeting of the Expert Level Mechanism for cooperation in trans-border rivers for resumption of provision of hydrological data and other cooperation, and hoped for progress on them. During their meeting, Mr Misri and Mr Weidong positively assessed the activities planned under the 75th anniversary of establishment of diplomatic relations between India and China and agreed to facilitate the same. They also agreed to hold certain functional dialogues including in the economic and trade areas to discuss and resolve specific issues of concern. The two countries reviewed the developments in bilateral relations since their last meeting in Beijing in January this year and agreed to continue to stabilize and rebuild ties with priority on peoplecentric engagements.

<><><> SWATI/MEA/1321

# DIWAKER:NIR DP-I PLANE CRASH INVESTIGATION

13.06.2025

Gujarat ATS team has recovered a digital video recorder from the site of Ahmedabad plane crash. The airline has not officially confirmed the recovery of the black box so far. The investigation into the incident is currently underway and security agencies are actively conducting search operations at the site. A team of forensic experts is expected to arrive shortly to assist in the investigation.

Meanwhile, people are coming forward in large numbers to donate blood at Civil Hospital, hoping to save the lives of those injured. The Indian Army has organized a blood donation camp at the military cantonment in Ahmedabad. To support the affected families, the Road, Housing, and Transport Departments have arranged accommodation and transportation. Extensive facilities have also been set up at the Civil Hospital for the families of the victims.

<>><><Aparna Desai-Khunt, Ahmedabad, Mail/ 1420 Hrs

# GAURAV EP-I 13.06.2025 PM - VIJAY RUPANI

Prime Minister Narendra Modi today condoled the passing of former Gujarat Chief Minister Vijay Rupani, who tragically lost his life in the recent Ahmedabad air disaster. In a social media post, Mr Modi said, he worked

together with Vijay Rupani, shoulder to shoulder, including during some of the most challenging times. He highlighted Rupani's distinguished career, recalling his contributions across various roles, including his tenure in the Rajkot Municipal Corporation, as Rajya Sabha MP, Gujarat BJP President, and as a Cabinet Minister in the state government. The Prime Minister said, he was humble and hardworking, firmly committed to the Party's ideology.

# <><>DIPENDRA/1546 HRS

DIWAKER DP-I 13.06.2025

#### **IMD-WEATHER**

The India Meteorological Department (IMD) has issued an orange color warning for heat waves in Delhi and a red color warning for severe heat waves in parts of Rajasthan, Punjab, and Haryana. Talking exclusively to Akashvani News, IMD senior scientist Dr. R. K. Jenamani has said that the orange color warning in Delhi will remain till tomorrow. He added that Konkan, Goa, Karnataka, and Kerala are likely to receive extremely heavy rainfall during the next 3-4 days. Rainfall is likely to increase in places over Odisha, West Bengal, and Chhattisgarh in the coming 2-3 days.

# [S/B- R K JENAMANI IN GNR MAIL]

# PRIYA/1315HRS

# GAURAV EP-II 13.06.2025 ISRAEL-IRAN REACTIONS

Israel's military launched a wave of strikes on Iran early this morning, targeting key nuclear facilities. According to Iran's Tasnim state news agency, the assault also hit residential areas, injuring at least 50 people. Prime Minister Benjamin Netanyahu stated that the military operation will be continue as long as necessary. In response, Iran's Supreme Leader Ayatollah Ali Khamenei warned Israel of severe punishment. Israel's military said Iran fired about 100 drones towards its territory, many of which were intercepted. Meanwhile, world leaders have expressed concern over the escalating situation in West Asia. India has called for restraint from both sides and emphasized the importance of resolving the underlying issues through diplomatic channels. The Ministry of External Affairs issued a statement expressing deep concern over the rising tensions between Israel and Iran.

U.S. Secretary of State Marco Rubio said Israel had taken unilateral action against Iran and stated that the United States believed the strikes were necessary for its self-defense. Saudi Arabia strongly condemned the Israeli attacks. In a statement, the Saudi Ministry of Foreign Affairs said the Kingdom strongly condemns and denounces the assault on Iran. Oman, which has been mediating nuclear talks between the U.S. and Iran in recent months, described Israel's actions as a dangerous and reckless escalation that violates the principles of international law.

# **SUDHIR/NET/1625 HRS**

# GAURAV EP-I 13.06.2025 AYUSH-YOGA

The Ministry of Ayush will host Yoga Connect, a hybrid global summit on Yoga for One Earth, One Health in New Delhi tomorrow. The summit is being organised as a key lead-up event to the 11th International Day of Yoga (IDY). The event will bring together over 1,000 participants, along with virtual attendees from leading international yoga institutions and wellness communities around the world. Experts from more than four countries, including Bahrain, the United States, the United Kingdom, and South Korea, will join the summit. The Yoga Prabhava' Report- Impact study of International Day of Yoga over the decade will be released during the summit. Three significant knowledge products including Decadal Impact of Yoga (E-book) and report on Scientometric Analysis of Yoga Research will be unveiled. The summit will feature various thematic sessions covering topics such as Yoga for the Prevention of Non-Communicable Diseases, Studies on the Common Yoga Protocol and Impact Assessment of IDY, Yoga-Tech: Innovators Presentation, and the Vision of Yoga for All.

# <>>>PALLAVI/1748 HRS GAURAV EP-II 13.06.2025 CRICKET

In cricket, the first session on Day Three of the World Test Championship Final between South Africa and Australia is underway at Lord's. In their second innings, Australia were ....... for the loss of ....... wickets. Mitchell Starc, batting on 27 off 74 balls, and Josh Hazlewood, on 8 RUNS, were at the crease. Australia have now extended their lead to nearly 250 runs.

# **SUDHIR/NET/1556 HRS**